BỘ XÂY DỰNG
Số: 2977/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v Một số nội dung của hợp đồng EPC– Dự án tổ hợp hóa dầu Miền Nam.
	Hà Nội, ngày 12  tháng 12 năm 2017

	Kính gửi:
	Công ty TNHH hóa dầu Long Sơn

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 17221/LSP-DA ngày 07/11/2017 của Công ty TNHH hóa dầu Long Sơn đề nghị hướng dẫn một số nội dung của hợp đồng EPC – Dự án tổ hợp hóa dầu Miền Nam. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Việc quản lý thực hiện hợp đồng EPC thực hiện theo quy định tại Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng và Thông tư 30/2016/TT-BXD ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn hợp đồng thiết kế - cung cấp thiết bị công nghệ và thi công xây dựng công trình.
2. Trách nhiệm do vi phạm hợp đồng thực hiện theo quy định từ khoản 3 đến khoản 7 Điều 146 Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 và pháp luật có liên quan. Theo đó, trường hợp một bên không thực hiện nghĩa vụ hợp đồng hoặc thực hiện nghĩa vụ hợp đồng không phù hợp với quy định thì sau khi thực hiện nghĩa vụ hoặc áp dụng biện pháp sửa chữa còn phải chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại nếu bên kia còn bị những thiệt hại khác, mức bồi thường thiệt hại phải tương đương với mức tổn thất của bên kia.
3. Nhà thầu phụ do chủ đầu tư chỉ định (nhà thầu phụ được chỉ định) được quy định cụ thể tại khoản 2 Điều 47 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP. Theo đó, nhà thầu phụ được chỉ định là nhà thầu phụ, do vậy nhà thầu chính phải chịu trách nhiệm trước chủ đầu tư về tiến độ, chất lượng, an toàn lao động, bảo vệ môi trường, sai sót của mình và các công việc do các nhà thầu phụ được chỉ định thực hiện.
Công ty TNHH hóa dầu Long Sơn căn cứ ý kiến trên và các quy định của pháp luật có liên quan để thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:
· Như trên;
· Lưu: VT, Cục KTXD. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
[bookmark: _GoBack]

Bùi Phạm Khánh